РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

р.п. Мучкапский

                      08.11.2024                    ПРИКАЗ                              № 122

Об утверждении муниципального комплексного плана мероприятий

научно-методического сопровождения

 МБОУ Мучкапской средней общеобразовательной школы,

имеющей низкие образовательные результаты,

на 2024-2025 гг.

          В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Тамбовской области от 05.11.2024 № 3482 «Об утверждении регионального

комплексного плана мероприятий научно-методического сопровождения

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные

результаты, на 2024-2025 гг.», с целью повышения образовательных

результатов обучающихся, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный комплексный план мероприятий научно-

методического сопровождения МБОУ Мучкапской средней

общеобразовательной школы, имеющей низкие образовательные результаты

в 2023 году (далее – План) (Приложение).

2. Рекомендовать начальнику МУ ЦОКО (Сорокина), обеспечить:

          2.1 организационное сопровождение выполнения мероприятий Плана;

          2.2 контроль за выполнением мероприятий Плана МБОУ Мучкапской

СОШ.

3. Рекомендовать директору МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина),

обеспечить:

          3.1  методическое сопровождение выполнения мероприятий Плана;

           3.2   заключение договора о сетевом взаимодействии с инновационной

организацией, оснащённой высокотехнологичным оборудованием, сроки: до

25.12.2024, до 27.09.2025.

          3.3  выполнение мероприятий Плана;

          3.4 информационное сопровождение реализации Плана, в том числе

размещение актуальной информации на официальном сайте МБОУ

Мучкапской СОШ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела образования                                  Н.И.Попова

Исполнитель Н.И.Мишина

Расчет рассылки:

МБОУ Мучкапская СОШ

Отдел образования

МУ ЦОКО

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования

 администрации округа

                                                                                                                                                                                                             от 08.11.2024 №122

Муниципальный комплексный план мероприятий

научно-методического сопровождения МБОУ Мучкапской средней общеобразовательной школы,

имеющей низкие образовательные результаты, на 2024-2025 гг.

№

п/п

Мероприятие
Сроки Ответственные

Результат

Низкий уровень оснащения школы

1.  Заключение договора о сетевом

взаимодействии с инновационной

организацией, оснащённой

высокотехнологичным оборудованием

Ноябрь-декабрь

2024 г.

Август-сентябрь

2025 г.

МКУ «Центр оценки

качества образования»

МБОУ Мучкапская

СОШ

Заключен 1 договор о сетевом

взаимодействии

Недостаточная предметная и методическая компетентность педагогических работников

2.  Проведение заседания методического

объединения учителей-предметников с

использованием материалов

методических марафонов ФИОКО по

теме «Компетенции «4К»: формирование

и оценка на уроке»

Ноябрь

2024 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Протоколы заседаний

методического объединения

Банк проектных идей по

формированию компетенции

критического и креативного

мышления, коммуникации и

кооперации («4К») на уроках

3.  Проведение педагогического марафона

«Использование цифровых

образовательных ресурсов и

современных педагогических

технологий»

Ноябрь 2024 г. –

декабрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Проведено не менее 10

открытых уроков с

использованием ресурсов

ФГИС «Моя школа»

педагогами, у которых

выявлены профессиональные

дефициты

Технологические карты

проведенных уроков

4.  Проведение открытых уроков в рамках

школьных предметно-методических

недель

Ноябрь 2024 г. –

февраль 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Проведено не менее 12

открытых уроков

Технологические карты

проведенных уроков

В мероприятиях по обмену

опытом приняло участие не

менее 90% педагогов, у

которых выявлены

профессиональные дефициты

5.  Проведение школьной психолого-

педагогической службой мониторинга

удовлетворенности обучающихся и

родителей качеством обучения

До 15 мая 2025 г. МБОУ Мучкапская

СОШ

Аналитическая справка

Риски низкой адаптивности учебного процесса в ОО

6.  Включение в образовательную практику

методов диагностического и

формирующего оценивания,

направленных на выявление учебных

проблем и сильных сторон учащихся,

постановку индивидуальных учебных

целей и поддержку учебной

самостоятельности школьников

Ноябрь 2024 г. –

декабрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

В работу по использованию

методов диагностического и

формирующего оценивания на

уроках вовлечено не менее

80% педагогов

7.  Проведение серии тренингов для

обучающихся по самоорганизации,

контролю и коррекции результатов

деятельности

Ноябрь 2024 г. –

май 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Проведено не менее 7

тренингов для обучающихся

Сценарные планы проведения

тренингов

В тренингах приняло участие

не менее 50% обучающихся 5-

9-х классов

8.  Проведение серии муниципальных

методических семинаров с посещением

уроков «Индивидуализация обучения и

Декабрь 2024 г.

Декабрь 2025 г.

МКУ «Центр оценки

качества образования»

Приказы о проведении

методических семинаров

Программа методических

психолого-педагогическая поддержка

обучающихся с рисками школьной

неуспешности» по темам:

Индивидуальный темп обучения;

Организация работы в парах и группах;

Индивидуализация учебных заданий для

самостоятельной работы учащихся;

Индивидуализация домашних заданий;

Разноуровневое обучение.

МБОУ Мучкапская

СОШ

семинаров

 Аналитическая справка по

результатам посещения уроков

9.  Проведение школьной методической

недели «Внедрение и применение

эффективных практик повышения

качества образовательных результатов

школьников» по трансляции опыта

использования диагностического и

формирующего оценивания

Апрель 2025 г. МБОУ Мучкапская

СОШ

Проведено не менее 7

открытых уроков с

использованием

диагностического и

формирующего оценивания

Создан банк технологических

карт уроков,

демонстрирующих опыт

использования методов

диагностического и

формирующего оценивания

10.  Участие педагогов в методических

вебинарах/консультациях/стажировочных

площадках по вопросам ВПР, по

преодолению рисков учебной

неуспешности, организованных ФИОКО

В течение года МБОУ Мучкапская

СОШ

Доля учителей, принявших

участие в методических

мероприятиях по преодолению

рисков учебной неуспешности,

организованных ФИОКО –

100%

Несформированность внутришкольной системы профессионального развития педагогов

11.  Проектирование приоритетных

направлений методической работы в ОО

Ноябрь 2024 г. –

декабрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Скорректированный план

методической работы школы

Скорректированные плана

работы методических

объединений педагогических

работников

Проведение не менее 8-ми

методических мероприятий

12.  Прохождение курсовой подготовки по

программам из федерального реестра

образовательных программ ДПО

(Институт реализации государственной

политики и профессионального развития

работников образования ФГАОУ ВО

«Государственный университет

просвещения»)

Ноябрь 2024 г. –

декабрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Повышение квалификации по

программам из федерального

реестра образовательных

программ ДПО прошло не

менее 20% педагогов

13.  Проведение мероприятий по обмену

профессиональным опытом работы с

обучающимися, имеющими риски

школьной неспешности

Ноябрь 2024 г.

Декабрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Проведено не менее 12

методических мероприятий

(семинаров, тренингов,

мастер-классов)

В мероприятиях по обмену

профессиональным опытом

работы приняло участие не

менее 50% педагогов

Высокая доля обучающихся с рисками учебной неуспешности

14.  Проведение диагностики обучающихся 5-

9-х классов по выявлению рисков

школьной неуспешности, ведущих

учебных мотивов обучающихся,

определение затруднений при освоении

образовательной программы, создание

единой школьной базы учёта детей с

низким уровнем учебной мотивации

Ноябрь 2024 г.

Сентябрь-октябрь

2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

В диагностике приняло

участие 100% обучающихся 5-

9-х классов

Аналитическая справка по

итогам диагностики учебной

мотивации у обучающихся 5-

9-х классов

Списки детей, у которых

выявлены риски школьной

неуспешности

15.  Разработка и реализация

индивидуальных образовательных

Декабрь 2024 г.

Ноябрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Адресные (по группам)

образовательные маршруты

маршрутов для сопровождения

обучающихся с рисками учебной

неуспешности

 разработаны для 100%

обучающихся, у который

выявлены риски школьной

неуспешности

16.  Проведение муниципального круглого

стола «Механизмы повышения уровня

объективности качества образования и

снижения доли обучающихся с рисками

учебной неуспешности» (на основе

анализа внешних диагностических

процедур по результатам учебного года в

разрезе муниципального образования)

Ноябрь 2024 г.

Октябрь 2025 г.

МКУ «Центр оценки

качества образования»

МБОУ Мучкапская

СОШ

Аналитическая справка по

результатам 2022-2023

учебного года

Аналитическая справка по

результатам 2023-2024

учебного года

Аналитическая справка по

результатам 2024-2025

учебного года

17.  Реализация программ внеурочной

деятельности, направленных на снятие

рисков учебной неуспешности

В течение года МБОУ Мучкапская

СОШ

100% обучающихся 5-9-х

классов, которым

рекомендованы

дополнительные занятия с

целью ликвидации отставания

от учебной программы,

вовлечены в реализацию

программ внеурочной

деятельности

Пониженный уровень школьного благополучия

18.  Проведение информационно-

разъяснительной работы с участниками

образовательного процесса по вопросам

объективности оценивания

образовательных результатов

обучающихся 5-9-х классов

Ноябрь 2024 г.

Сентябрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Чат-группа в Телеграм-канале

Не менее 2-х сообщений в

месяц

Положение о внутренней

системе оценке качества

образования МБОУ

Мучкапской СОШ (в новой

редакции)

19.  Организация систематического ВШК за

соблюдением требований локальных

Ноябрь 2024 г. МБОУ Мучкапская

СОШ

Аналитические справки ВШК

нормативных актов, регулирующих

систему оценки достижений

планируемых результатов освоения ООП,

в том числе единые подходы к

оцениванию

В течение 2025 г.

20.  Реализация курса профориентационных

занятий «Россия-мои горизонты» с

привлечением преподавателей СПО и ВО

Ноябрь 2024 г. -

декабрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Не менее 90% обучающихся с

рисками школьной

неуспешности вовлечены во

внеурочную деятельность и

воспитательную работу на

базе школы

21.  Проведение мероприятий по

формированию у обучающихся 6-9-х

классов внутренней потребности и

готовности к сознательному выбору

профессии в рамках проекта «Билет в

будущее»

Ноябрь 2024 г. -

декабрь 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

Проведено не менее 10

мероприятий

Охват ранней

профессиональной

ориентацией обучающихся 6-

9-х классов (проект «Билет в

будущее») – не менее 15%

22.  Организация консультаций по подготовке

обучающихся 5-9-х классов к

всероссийским проверочным работам

(ВПР)

Март-апрель 2025 МБОУ Мучкапская

СОШ

План/программа проведения

консультаций

В реализацию

плана/программу вовлечено не

менее 80% обучающихся

23.  Организация деятельности Школьной

службы примирения, проведение цикла

мероприятий по профилактике

нарушения дисциплины обучающимися

В течение года МБОУ Мучкапская

СОШ

План работы школьной

службы примирения с

обучающимися, имеющими

риски учебной неуспешности

Не менее 80% обучающихся,

имеющих риски школьной

неуспешности, охвачены

мероприятиями по

профилактике нарушения

дисциплины обучающимися

24.  Организация взаимодействия с

социальным партнером в рамках

профориентационной работы

В течение года МБОУ Мучкапская

СОШ

Заключен 1 договор с

социальным партнером о

межведомственном

сотрудничестве

Низкий уровень вовлеченности родителей

25.  Организация мониторинга

удовлетворённости родителей качеством

образовательной деятельности школы

Ноябрь 2024 г.,

май 2025 г.

МБОУ Мучкапская

СОШ

В анкетировании приняло

участие не менее 90%

родителей обучающихся 5-9-х

классов

26.  Проведение родительских собраний и

консультаций в онлайн-формате для

родителей обучающихся 5-9-х классов,

имеющих риски учебной неуспешности

В течение года МБОУ Мучкапская

СОШ

В родительских собраниях и

консультациях приняло

участие не менее 70%

родителей обучающихся 5-9-х

классов, имеющих риски

учебной неуспешности

27.  Организация участия родителей в

родительском контроле школьного

питания, организации и проведении

внеурочных, общешкольных

мероприятий, в проведении контроля за

ремонтными работами, в работе

муниципальных родительских собраний

В течение года МБОУ Мучкапская

СОШ

В общественную деятельность

школы и проведение

внеклассных мероприятий

вовлечено не менее 50%

родительской общественности

28.  Подготовка оперативной информации о

достижениях педагогов и обучающихся

для размещения на школьном сайте, в

классных и школьных чатах

В течение года МБОУ Мучкапская

СОШ

Не менее 4-х публикаций в

месяц